
• ,( 


COMUNE DI NICOSIA 

IV Settore 


Polizia Municipale 


ORDIN ANZA Nr. "3 ~ del 22 MARZO 201 6 

OGGETTO: Disciplina c irco lazione strada le e sosta nel centro di Nicosia per le manifestn ioni in occasione 
della Pasqua 20 16. 

IL D I R I G E N T E 

PREMESSO che in occas ione dell a Pasqua 2016 avranno svol gimento ma ni fe stazion i re li giose e ri creative 
tra cui : 


- la process ione dci cle ro a tto rno P.zza Ga libald i e Largo Duomo in da ta 22/03/20 16 alle o re 18,40, per 

come comuni cato da l Parroco del la Cattedrale S . Nico lò di Bari con no ta de l 02/03/20 16 pro t. a l n. 5299; 


- la processione ne l giorno del " Venerd ì Santo", prev ista pe r le o re 19,00 de l 25/0:1/20 16 per come 
comunicato dal Parroco dell a Cattedra le S. N icolò d i Bari con no ta del 02/03/20 16 pro t. a l n. 5299; 

- la processione la vig il a e none d i Pasqua - Ore 23,45- per come comuni CalO da l Parroco dell a Parrocchia 
S. Croce con nota del 02/03/201 6 pro t. a l n. 530 I e dal Presiden te- pro tempore- de l Comitato dei 
festeggiamemi con nota pro!. a l n. 6501 del 15/03/201 6; 

- " u scontru " , preceduto da process ione, previsto per la mattina de l giorno di Pasqua cui segui rà la 
process ione del Cri sto Risorto per le vie cin adine, per come comunica to dal Parroco della Pa rrocch ia S. 
Croce con no ta de l 02/03/201 6 prot. a l n. 53 0 I e dal Presidente- pro tempore- de l Com itato dei 
festeggiamenti con no ta pro t. al n. 6495 e 650 1 de l 15/03/2016; 

- i g iochi de ll a cuccagna prev is ti per il pomeriggio della Pasqua -{)re 15.30/21 ,00- per co me comunicato 
da l Presidente- pro te mpore- de l Comitato dei festegg iamenti con nota pro t. al n. 649 1 del 15/03/2016; 

VISTO il programma de ll e suddette mani fes tazio ni , esplicita to ne lle c itate comunicaz ioni ; 

DATO ATTO che lo svolgi mento de lle suddette ini zia ti ve interessa princ ipa li vie c ittad ine e l ' occupazione 
di suolo comuna le: 

CONSIDERATO che per le manife stazioni lungo le strade de i qual1i eri int eressme alle process ioni , al 
gioco dell'albero de Il a cuccagna e g ioco de l I 'oca si ri versano mo lte perso ne occupando gran parte dell a 
carreggiala con conseguente impedimento de l transito veicolare 

RITENUTO dover imerv eni re d isciplinando la circolazione nell e zone interessa te per consent ire il rego lare 
svo lgimento de ll e ma nifes tazioni , per sa lvaguardare l'incolumità dell e persone, per evitare rallentamenti ed 
ingorghi stradali. per rendere agevo le la ci rco lazione ai veicoli de l se rviz io di emergenza; 



DATO ATTO che sulla presente detenninazione il sottoscrino esprime parere in ordine alla regolarità ed > 
alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 nonché 
l'insussistenza di situazioni limitative o preclusi ve alla gestione della pratica; 

VISTO l'art.7 del D.P.R.n.285 del 30.4.1992 e regolamento di esecuzione; 
VISTO l'Ordinamento Enti Locali della Regione Sicilia; 

DISPONE 

GIORNO 25 MARZO 2016 - VENERDÌ SANTO-: 

_ la chiusura al transito di Piazza Garibaldi dalle ore 18.00 alle ore 23.00 con deviazione dei veicoli: 
= per i veicoli provenienti da Via F.sco Salamone verso Via P.Vinci 
= per i veicoli provenienti da SS. Maggiore verso P. Vinci o V.lo S. Domenico 
~ per i veicoli provenienti da Via F.ppo Randazzo verso Via P. Vinci 
= per i veicoli provenienti da Via Agata verso Via M. Capra 
= per i veicoli provenienti da Via S. Benedetto verso Via M. Capra o P. Vinci 
= per i veicoli provenienti da Via M. Capra e S. Croce verso Via S. Benedeno 
= per i veicoli provenienti da Via Peculio verso la SP Nicosia /Sperlinga- Bretella 
= per i veicoli provenienti da Largo Beccherie verso Via B.do di Falco direzione Ufficio Postale 
= per i veicoli provenienti dalla SP 18 verso Via PeCldio 

- la sospensione delle corse del bus urbano dalle ore 18,00 

- la chiusura temporanea al transito veicolare interno, a partire dalle ore 18.00 alle ore 23.00, in Piazza 
Garibaldi, P.tta Leone 2°, Via F. Randazzo, Via Sant' Agnta. Via San Benedetto, Piazza Marconi, Via Roma, 
Via Senatore Romano- Viale Vitt. Veneto, Caduti di Nassirja- Via IV Novembre - Via Umberto, Piazza 
San Francesco di Paola, Via Miracoli. Via Casale, Via G. Battista Li Volsi, Via F.lli Testa, Largo Duomo 
durante il passaggio della processione, segnalata eia personale di Vigilanza e segnaletica; 

- il divieto di sosta dalle ore 16.00 alle ore 23.00 in tutti i lati di Piazza Garibaldi, P.tta Leone 2°, Via F. 
Randazzo, Piazza Marconi ( escluso slargo adiacente Gabinetti pubblici), Via Senatore Romano- IV 
Novembre- corsia Ketty bar- , Viale Vitt. Veneto, Piazza Vittime di Nassyria, Via Miracoli- lato dx - Via 
Casale, Via F.lli Testa, Via G. Battista Li Volsi, Largo Duomo; 

GIORNO 26 MARZO 2016- VIGILIA FESTA DELLA S. PASOVA : 

> dalle ore 18.00 del 26 marzo alle ore 21.00 del 27/03/2016 il divieto di sosta in Via S. Croce ambo i 
lati dal civico 40 al 76 

> dalle ore 18.00 del 26 marzo alle ore 03.00 del 27/03/2016 il divieto di sosta in Via S. Croce dal 
civico 40 a P.zza S. Agata 

> 	dalle ore 22.00 del 26 marzo alle ore 03.00 del 27 marzo 2016 il divieto di circolazione in Via S. 
Croce - da P.zza S. Agata all'incrocio con Via M. Capra - con onere a carico degli amministratori di 
collocare la segnaletica stradale giil esistete sul luogo e di informare attraverso personale di 
volontariato l'utenza sulla disciplina veicolare 

GIORNO 27 MARZO 2016 E FESTA DELLA S. PASOVA : 

> dalle ore 09.00 alle ore 13.00 il divieto di sosia in P.zza Garibaldi e P.tta Leone II" e Via F.lli Testa 

> dalle ore 10.00 a1Je ore 13.00 la chiusura al transito vc icolare in Piazza Garibaldi con deviazione: 

= per i veicoli provenienti da Via F.sco Salamone verso Via P.Vinci o Vic.lo S. Domenico 

= per i veicoli provenienti da SS. Maggiore verso P. Vinci o V.lo S. Domenico 

= per i veicoli proveniemi da Via F.ppo Rancb /Zo \ èrSO Via P. Vinci 




razia LEANZA 

, 
• = per i veicoli provenienti da Via Agata verso Via M. Capra 


= per i veicoli provenienti da Via S. Benedetto verso Via M. Capra o P. Vinci 

= per i veicoli provenienti da Via M. Capra e S.Croce verso Via S. Benedetto 

= per i veicoli provenienti da Via Peculio verso la SP Nicosia /Sperlinga- Bretella 

= per i veicoli provenienti da Largo Beccherie verso Via B.do di Falco direzione Ufficio Postale 

= per i veicoli provenienti dalla SP 18 verso Via Peculio 


- dalle ore 11.30 a fine processione la chiusura temporanea in Via Santa Croce, Via F. Randazzo, Piazza 
Garibaldi , Via G.B. Li Volsi, Via Casale, P.zza San Francesco di Paola, Via Umberto, Via Roma, Via 
San Benedetlo, Via Sant'Agata, durante il passaggio della processione e durante lo svolgimento dello 
"sconlru"; 

-dalle ore 15.00 alle ore 21.00 il divieto di transito in Via S. Croce con deviazione 

= per i veicoli provenienti dalla SP AgiralNicosia verso Via S. Michele e/o Piano Lavatoio 

= per i veicoli provenienti da Via S. Agata verso Piazza Garibaldi 


AUTORIZZA 

- il Sig. Cordovana Call1lelo, nato a Nicosia il 14/06/ 1946, ne ll a qualità di Presidente pro-tempore dei 
festeggiamenti in occas io ne della Santa Pasqua" ad occupare giorno 26-27 marzo 20 16 il suolo pubblico 
interessato dalle manifestazioni di cui in premessa; 
- è falto carico al predetto di collocare e di smeltere al segnaletica stradale verticale predisposta dalla PM e 
pronta sui luoghi nonché utili zzare a lmeno n. 4 unità di volontaria to al fine rendere edotta l'utenza della 
disciplina della circolazione durante lo svo lgimento di tulte le superiori manifestazioni 
- è a carico del predetto, nella qualità, ogni responsabi lit à per eventuali danni a cose o persone di scendenti 
dall'occupazione del suolo pubblico 
- è a carico del predetto, nella qualità, l'obbligo di lasciare, alla scadenza della presente autorizzazione, il 
suolo immediatamente lasciato libero e pulito. 
- la presente autorizzazione è subordinata al possesso di tutte le altre autorizzazioni necessarie per le singole 
manifestazioni (processione, giochi, passeggiata podistica) , l'idoneità delle strutture utilizzate (palco - fune­
sacchi, pali cuccagna) e al rispetto delle norme igienico sanitarie ed ai sensi de)l'art.26 lett.b del 
Regolamento approvato con Delibera Cc. N. 19 del 28. 12.200 I è esente dal versamento del relati vo canone 
di occupazione suolo pubblico. 

La Polizia Municipale provvederà a ll a chiusura temporanea delle strade interessate alle manifestazioni, alle 
conseguenti deviazioni e quant'altro ritiene necessario al fine di rendere libera, scorrevole la circolazione 
veicolare e pedonale nonché all'appos izione di idonea segnaletica 

Demanda agli Organi Istituzionoli preposti di osservare e fare osse ar la presente ordinanza. 

I L DIRl 
Dott.ssa Mar·· 

4° SETTORE 
Attestazione di regolarità e correttezza dell ' azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis l comma D.Lgs 
267/2000 nonché l'insuss istenza di situazio ni limitati ve o preclusive alla gestione della pratica. 

Nicosia, lì 22 marzo 20 16 
IL DIRIGEN i 

Dott.ssa . ria Grazia Leanza 

reg. al n. Au}o NV.UU. <.lei 22 marzo 2016 

I 

http:de)l'art.26

